
 
 

 

 

 

VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V 

BRNĚ 

BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY 

 

 

FAKULTA ELEKTROTECHNIKY 

A KOMUNIKAČNÍCH TECHNOLOGIÍ 

FACULTY OF ELECTRICAL ENGINEERING AND COMMUNICATION 

 

 

ÚSTAV ELEKTROENERGETIKY 

DEPARTMENT OF ELECTRICAL POWER ENGINEERING 

 

 

 

 

 
 

PARCIÁLNÍ MODEL ČISTÍRNY ODPADNÍCH 

VOD 

THE PARTIAL MODEL OF SEWAGE TREATMENT PLANT 

 

 

 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

BACHELOR'S THESIS 

 

AUTOR PRÁCE 

AUTHOR 

 

Petr Novák 

VEDOUCÍ PRÁCE 

SUPERVISOR 

 

Ing. Lukáš Radil, Ph.D. 

BRNO 2018   
 

 



 

 
 

 

Bakalářská práce 
 

 
bakalářský studijní obor Silnoproudá elektrotechnika a elektroenergetika 

Ústav elektroenergetiky 

Student:  Petr Novák                                                                                                                           ID: 172015 
[...]
z kondenzátoru následně putuje přes expanzní ventil, kde dojde ke snížení tlaku zpátky do 

výparníku a celý cyklus se může opakovat. 

Poměr získané tepelné energie a dodané hnací energie se nazývá topný faktor. Dá se říct, že 

tento faktor udává, kolikrát více energie získáme při určitém množství dodané hnací energie. Čím 

nám tento poměr vyjde větší, tím je provoz tepelného čerpadla ekonomičtější. Většinou se hodnota 

tohoto topného faktoru pohybuje od 2,5 do 5. Je také jasné, že topný faktor nezůstává po celý rok 

stejný, ale mění se s aktuálními klimatickými podmínkami.[13] 

 

Obrázek 4-5 Princip funkce tepelného čerpadla [13] 

4.3 Získávání energie z kalu 

Kal je produkt, který nám vzejde z celkového procesu čištění odpadních vod. Kal je tvořen 

prakticky ze všech znečištění co se do procesu čištění dostanou, představují přibližně 1-2 % 

celkového objemu čištěných vod, kde je v těchto 1-2 % zastoupeno 50-80% původního znečištění. 

V současnosti se kal z ČOV bere jako odpad, ačkoliv je to celkem slibný zdroj energie. Kal obsahu 

organické látky, dusík a fosfor a tudíž se nejčastěji používá jako hnojivo v zemědělství. Ale i tak 

existuje několik způsobů jak získat z kalů energii.[14] 

Energetický obsah kalů z ČOV spočívá v chemické energii přítomných organických látek, 

schopných oxidace. Kaly jsou totiž velmi řídké suspense OL a AL, a proto výhřevnost, kterou 

přináší OL je dána stupněm zahuštění. 

 

 



Energetická náročnost  

 

23 

V případě termického zpracovaní můžeme použít kal buď surový odvodněný kal nebo 

odvodněný kal po anaerobní stabilizaci. Přebytečná voda je problém, který ovlivňuje výhřevnost 

kalu. Je velký rozdíl mezi výhřevností sušiny SSK a VK. Sušina SSK s cca 70 % OL má výhřevnost 

cca 16 MJ/kg a sušina VK s cca 50% OL má výhřevnost 11 MJ/kg. Ovšem množství sušiny VK je 

však o cca 40 % menší než množství SSK. 

Další možností zisku energie z kalu je anaerobní termofilní stabilizace s předúpravou PAK 

lyzací. Tato možnost je založena tom, že cca 50 % OL v SSK se převede na bioplyn. Bioplyn 

můžeme potom dále použít v kogenerační jednotce na energii tepelnou a elektrickou.[15] 

4.4 Energie z fotovoltaických panelů 

Další možností jak ušetřit za nákup drahé energie ze sítě je využít energii z fotovoltaických 

panelů. Fotovoltaické nebo-li solární elektrárny patří do kategorie obnovitelných zdrojů energie. 

K výrobě energie využívají sluneční záření a při její výrobě neprodukují žádné emise. 

Hlavní nevýhodou je, že vzhledem k cenám panelů a životnosti nejsou příliš rentabilní. Tato 

skutečnost se obchází různými investičními bonusy nebo garantovanými výkupními cenami 

elektřiny. Špatným příkladem podpory fotovoltaiky je Česká republika, kde díky špatné legislativě 

se současně neočekávanými událostmi, díky kterým nastal neočekáváný rozmach fotovoltaických 

elektráren, to mělo za následek velký nárůst ceny elektřiny pro koncové zákazníky. Naopak 

v Anglii náklady na výrobu energie ze slunce klesají a možná se dočkáme doby, kdy nebude třeba 

žádné podpory.[16] 

 

Obrázek 4-6 Sestava solární elektrárny [17] 

 



Energetická náročnost  

 

24 

 

Solární elektrárna se skládá z několika prvků: 

 Solární panel, ten má za úkol zachytit sluneční záření a poté ho přeměnit na elektrickou 

energii. Tato přeměna se uskuteční za pomoci fotovoltaického jevu. Definice 

fotovoltaického jevu: „Foton s dostatečnou energií může v polovodičovém materiálu 

uvolnit elektron z valenčního do vodivostního pásu. Na jeho původním místě vznikne 

tzv. díra – elementární kladný náboj. Je-li v polovodičovém materiálu vytvořen PN 

přechod, pohybují se tyto náboje směrem k elektrodě se stejnou polaritou. Jsou-li 

elektrody propojeny vnějším obvodem, putují elektrony k opačné elektrodě, kde 

rekombinují s děrami a vnějším obvodem prochází elektrický proud.“ 

 Měnič napětí složí k převodu stejnosměrného napětí ze solárního panelu na střídavé 

napětí. 

 Baterie, do které budeme ukládat přebytečnou energii. Tato uložená energie se bude 

hodit při zvýšeném odběru energie. 

Solární energii můžeme využít k napájení spotřebičů, ohřevu vody, vytápění nebo při velkém 

přebytku energie i k prodeji.[17] 

4.5 Energie získaná z odpadní vody 

Odpadní voda může také vyrábět energii za pomoci turbíny. Celkové množství energie závisí 

na průtoku vody a na spádu. Výroba energie tímto způsobem je velice spolehlivá a ekologická ale 

použití tohoto systému se dá použít jen na ČOV s velkým průtokem. Takže aplikace tohoto systému 

se vyplatí jen na větší ČOV (minimálně 100 000 EO). Pro malé ČOV se mohou použít tzv. 

mikroelektrárny, které dokáží pracovat s malým průtokem i spadem.[10] 

V poslední době se taktéž používá nová bezlopatková turbína. Turbína SETUR, jejímž 

základem je odvalovací tekutinový stroj, který pracuje na dosud nepoužívaném hydrodynamickém 

principu. Zatím se zdá, že toto zařízení bude nejpřínosnější pro vodní mikroelektrárny. Tento stroj 

totiž může pracovat i při velmi malých spádech cca od 0,6 m a minimálním průtoku 4 l/s.[18] 

Tato turbína je založena na zcela jiném principu než ostatní turbíny. Funkčnost turbíny je 

založena na tzv. hydrodynamickém paradoxu. Tedy jevu, který má za následek to, že koule je 

přitahována ke stěně tím vice, čím rychleji mezi ním a stěnou proudí kapalina. Když do turbíny 

pustíme vodu, je její rychlost nejvyšší mezi koulí a odvalovací hranou. Kdyby koule visela ideálně 

uprostřed, nic by se nestalo. Ale koule je zavěšená pružně. Tangenciálně proudící voda do turbíny 

má za následek mírnou rotaci. Tato mírná rotace způsobí vychýlení koule z klidové polohy. 

V poloze, kde je koule blíž ke stěně, vzroste rychlost vody a klesne tlak. To zapříčiní to, že koule 

se ještě víc vychýlí a přitiskne se ke stěně. Mezi koulí a stěnou vznikne štěrbina srpovitého tvaru. 

Díky celkovému proudění se koule dostane do rotace. Síla, která přitahuje kouli ke stěně závisí na 

velikosti rychlosti proudění kapaliny, která je větší na straně srpovité štěrbiny, kam se koule valí, 

protože v tom směru se štěrbina před koulí uzavírá. Koule se přisává ke stěně ve štěrbině ve směru 

svého odvalování. Koule se současně dotýká stěny a odvaluje, funguje jako satelit v planetové 

převodovce a hřídel k ní připevněný se otáčí.[19] 



Energetická náročnost  

 

25 

 

Obrázek 4-7 Vzhled bezlopatkové turbíny SETUR [19] 

4.6 Řešení energetické náročnosti pro malé ČOV 

Hlavním faktorem, který nám udává, jaké úspory jsou vhodné použít je velikost ČOV. Většina 

úsporných opatření má na malých ČOV ekonomické omezení. Základní krok je stejný jako u 

velkých ČOV a to nechat si zpracovat energetický audit, díky kterému budeme schopni najít 

požadavky na optimalizaci přístrojového vybavení. Po zhodnocení energetického auditu budeme 

schopni využít nějakou z následujících možností: 

 Optimalizace stávajících zařízení a jejich případná výměna za zařízení s nižší spotřebou 

ale minimálně stejnou účinností. 

 Optimalizace čerpání odpadních vod 

 Optimalizace provzdušňování, například instalací kyslíkové sondy 

 Nakládání s přebytečným kalem – zvážení vlastního odvodňovacího zařízení 

 Implementace inovativních technologii s nižšími provozními náklady[20] 

Podle studie, která byla provedena na ČOV v Evropě jde bez výrazných nákladu snížit spotřebu 

energie o 10-15 %. 

Recyklace energie a získávání energie z kalu je pro menší čističky ekonomicky nevýhodné. 

Zatímco využití obnovitelných zdrojů je vhodná alternativa pro zdroj dalších energetických úspor. 

Všechny členské země Evropské unie se zavázaly, že do roku 2020 budou vyrábět 20 % energie 

z obnovitelných zdrojů a zvýší účinnost využití energie o 20 %. Nejčastěji se na ČOV využívá 

energie z fotovoltaických článků. Z dalších možností se využívají vodní mikroelektrárny.[10] 

 

 

 

 



Moravičany  

 

26 

5 MORAVIČANY 
Obec Moravičany se nachází v Olomouckém kraji v blízkosti soutoku řek Moravy a Třebůvky. 

Tato lokalita je také známá jako rovinná Mohelnická brázda. Nadmořská výška se pohybuje okolo 

243 m. Od roku 1976 jsou součástí Moravičan další dvě vesnice Doubravice a Mitrovice. Podle 

posledního sčítání obyvatel zde žilo celkem 1199 osob. 

Moravičany patří mezi jedny z nejstarších osídlených lokalit v okrese Šumperk. První 

dochované stopy osídlení se datují do doby asi před 2500 let př. n. l. Z rozsáhlých vykopávek je 

doložena lužická kultura z období 1200 – 600 let př. n. l., v pozdějších dobách zde byly postaveny 

osady v době keltské a římské. Slované se v této lokalitě usídlili okolo 6. století, a ve století 11. a 

12. zde bylo vystavěno slovanské hradiště[21] 

Kanalizace Moravičany 

Stavba tlakové kanalizace se nachází po celé zastavěné ploše obce Moravičany včetně částí 

Doubravice a Mitrovice a v nezastavěné části mezi těmito částmi. ČOV, která je společná pro 

všechny tři obce se nachází na východním konci obce Moravičany. Díky stavbě nové tlakové 

kanalizace a ČOV se zabrání tomu aby odtok splaškových vod zasahoval do stávající dešťové 

kanalizace, místních vodotečí, vsaků do půdy a dalším negativním vlivům na životní prostředí. 

Systém nové tlakové kanalizace je tvořen z těchto částí: výtlačné rady, podružné výtlačné řady a 

domovní čerpací stanice. 

Trasy, kterou vedou hlavní výtlačné řady jsou dány charakterem území a zástavbou v lokalitě, 

jejich výstavba je hlavně situována na veřejných pozemcích  - potrubí je navrženo z polyetylénu 

PE 100, SDR 11 (PN16). 

Trasy, kterou vedou vedlejší výtlačné řady a umístění čerpacích šachet je navrženo s ohledem 

na stávající stav odkanalizování jednotlivých nemovitostí – potrubí je navrženo z polyetylénu PE 

100 SDR11.[22] 

 

Obrázek 5-1 Mapa tlakové kanalizace a umístění ČOV v obci Moravičany[25] 

 

 

 



Moravičany  

 

27 

ČOV Moravičany 

ČOV Moravičany je mechanicko –biologická s terciálním dočištěním, chemickým srážením 

fosforu a strojním odvodňováním kalu. Na ČOV jsou odváděny odpadní vody z obce Moravičany 

a z přilehlých částí Doubravice a Mitrovice. Při výstavbě se počítalo s kapacitou zatížení pro 1558 

EO. 

Stavba ČOV má podzemní část, kde jsou situovány železobetonové nádrže, nad touto 

podzemní části je poté zastřešená nadzemní část, kde se nachází obslužné části ČOV. Obecní 

odpadní vody jsou přiváděny za pomoci tlakové kanalizace na stírané válcové síto, které je 

situováno v místnosti předčištění. Po oddělení pevných částí z odpadní vody je voda vedena 

gravitačně do rozdělovací jímky před dvěma linkami biologického čištění. Biologické čištění zde 

máme rozděleno na dvě samostatné a nezávislé technologické linky. Tyto linky jsou každé 

dimenzované na 50 % celkového zatížení ČOV. Obě linky biologického čištění jsou poté tvořeny 

anoxickou denitrifikační nádrží, provzdušňovanou aerační nádrží s vertikální dosazovací nádrží 

Dortmudského typu. ČOV je také vybavena zařízením pro chemické srážení fosforu, do 

odplyňovaných zón nitrifikací bude dávkován koagulát. Po projití celého cyklu budu vyčištěná 

voda ještě vedena ze žlabu dosazovací nádrže na třetí stupeň čištění na bubnový mikrosítový filtr 

a odtud přes Parshallův žlab do recepientu. 

Přebytečný kal je ze systému odebírán a čerpán do stabilizační nádrže kalu, kde je 

provzdušňován a po odčerpání kalové vody i částečně zahušťován, už zahuštěný kal, poté 

odčerpáváme ze stabilizační nádrže do uskladňovací nádrže, kde je také provzdušňován a 

zahušťován. Další cesta kalu je vedena na odvodnění za použití dekantační odstředivky. Po projití 

kalu odstředivkou je odvodněný kal veden pásovým dopravníkem do kontejneru. Před vstupem na 

odstředivku je do kalu dodáván flokulant (vločkovací činidlo k odstranění drobných nečistot). 

Celkový instalovaný výkon ČOV je 37 kW.[23] 

 Vypouštěné předčištěné odpadní vody budou splňovat následující limity: 

 

Q Qmax Qden Qměs Qrok 

 l/s  l/s m3/den m3/měs m3/rok 

2,76 8,31 333,76 7252,55 87030,6 

Tabulka 5-1 Množství vypouštěné vody z ČOV [23] 

 

Doba vypouštění 
365/rok 

CHSKCr BSK5 NL Ncel 

Přípustná 
koncentrace v mg/l 

75 22 25 12 

Maximální 
koncentrace v mg/l 

140 30 30 20 

Koncetrace 
znečištění t/rok 

6,53 1,92 2,18 1,04 

Tabulka 5-2 Povolené emisní limity a míry znečištění na odtoku z ČOV [23] 

 



Moravičany  

 

28 

 

Obrázek 5-2 Stírané válcové síto na ČOV Moravičany 

 

 

 

Obrázek 5-3 Provzdušňovaná aerační nádrž na ČOV Moravičany 

 



Moravičany  

 

29 

 

Obrázek 5-4 Dosazovací nádrž na ČOV Moravičany 

 

 

 

Obrázek 5-5 Mikrosítový filtr na ČOV Moravičany 

 



Moravičany  

 

30 

 

Obrázek 5-6 Dekantační odstředivka na ČOV Moravičany 

 

Projekt Moravičany 

Na ČOV v Moravičanech se realizuje projekt s názvem „ modulární čistírna odpadních vod 

pro obce s využitím vlastního energetického potenciálu k minimalizaci provozních nákladů“. Tento 

projekt je řešen s finanční podporou Technologické agentury České republiky v rámci programu 

pro podporu aplikovaného výzkumu a experimentálního vývoje EPSILON v letech 2016 – 2018. 

Tento projekt má za cíl vytvoření modulární ČOV pro obce do 2000 EO s minimálními nebo 

nulovými energetickými nároky. Energetické nároky se budeme snažit snížit za pomoci instalace 

malých zdrojů obnovitelné energie spolu s akumulačními mechanizmy. Nejvyšší provozní 

účinnosti a minimálních nákladů bude dosaženo instalací řídícího systému s optimalizačními 

algoritmy, systémy predikce a analýzou dat. V případě úspěchu bude dále toto řešení úspory 

energie nabízeno novým nebo stávajícím ČOV. 

V současnosti jsou ČOV řešeny centrálně, to znamená, že slouží více obcím. Nebo jsou to 

ČOV středního charakteru a jsou dimenzované pro 5000 EO. Tyto ČOV si obce často vybudovali 

s rekonstrukcí kanalizačních systému za pomoci různých dotačních programů. Problém při 

výstavbě těchto ČOV je, že se nehledělo na provozní náklady, které jsou pro obce velmi vysoké. 

Kromě instalace malých zdrojů obnovitelné energie se tento projekt zaměřuje na instalací 

nového řídicího softwaru. Tento software by měl řídit celou ČOV a optimalizovat provoz díky 

čemu dojde ke snížení energetické energie.[24] 

 

 

 



Moravičany  

 

31 

Spotřeba energie na ČOV Moravičany 

Fakturační období Dní celkem Celkem spotřeba 

[-] [den] [kWh] 

22.4.2015 - 26.4.2016 371 71901 

25.4.2014 - 21.4.2015 362 74407 

25.4.2013 - 24.4.2014 365 77886 

27.4.2012 - 24.4.2013 363 75997 

26.4.2011 - 26.4.2012 367 68067 

Vysoký tarif Nízký tarif Průměrná spotřeba Průměrný přítok 

[kWh] [kWh] [kWh/den] [m3/den] 

49281 22620 193,80 101,80 

51114 23293 205,54 99,54 

53195 24691 213,39 99,54 

51650 24347 209,36 121,89 

46045 22022 185,47 82,82 

Tabulka 5-3 Tabulka spotřeby energie za fakturační období 

  
Výkon Peak 

[kWh] [kWh] 

Leden 7616,93 16,25 

Únor 6849,05 16,25 

Březen 7530,57 16,25 

Duben 7345,7 16,25 

Květen 7611,1 16,25 

Červen 7334,83 16,25 

Červenec 7607,05 16,25 

Srpen 7542,78 16,25 

Září 7308,06 16,25 

Říjen 7625,74 16,25 

Listopad 7357,82 16,25 

Prosinec 7564,44 16,25 

Celkově: 89294,07  

Tabulka 5-4 Tabulka měsíční spotřeby z měření na ČOV 



Moravičany  

 

32 

Za pomoci programu SAM jsme také vyhotovili návrhy na fotovoltaické panely, které by měly 

přispět k nižším nákladů na elektrickou energii. 

Fotovoltaické panely by měly sloužit ke snížení energetické náročnosti objektu ČOV a měly 

by být umístěny na střeše. Jejich orientace by měla být na jihovýchodní stranu. Udělali jsme celkem 

tři návrhy na FV panely: 18kW, 18kW s přídavnými bateriemi a 7kW. 

 

Obrázek 5-7 Měsíční produkce energie z 18 kW FV panelů 

 

Obrázek 5-8 Graf využití energie z 18 kW FV panelů na provozu ČOV 



Moravičany  

 

33 

 

Obrázek 5-9 Měsíční produkce energie ze 7 kW FV panelů 

 

Obrázek 5-10 Graf využití energie ze 7 kW FV panelů na provozu ČOV 

Z grafu je patrné, že výroba elektřiny ze slunečních paprsků je hodně závislá na ročním období. 

Zatímco v zimních měsících je výroba elektřiny minimální tak v letních měsících je výroba 

maximální. Nejvyšší hodnota vyrobené energie pro 18kW fotovoltaiku je v květnu a její hodnota 